
ABSTRAKT: 

Bakalářská práce se zabývá propojením předmatematické gramotnosti s výtvarnou 

výchovou v mateřské škole. Práce navazuje na podobné aktivity vhodné pro základní školu, 

avšak scénáře a jejich realizace v praxi plně respektují specifika předškolního věku. Tomu jsou 

přizpůsobeny jak techniky, tak materiál, podobně jako mluva.  Aktivity propojující 

předmatematickou gramotnost a výtvarné umění jsou zasazeny do specifické didaktické 

struktury.  

Práce má tři hlavní části.  Teoretická část se zabývá oblastmi, o které se opírá praktická část: 

motorický a kognitivní vývoj dítěte předškolního věku, stručný životopis výtvarníka Zdeňka 

Sýkory, předmatematická gramotnost. Metodologická část vymezuje cíle, úkoly  

a metody zpracování úkolu bakalářské práce, je založena na akčním výzkumu s prvky 

kvalitativního výzkumu. Praktická část obsahuje scénáře a popis jejich realizace, evidenci 

sledovaných jevů a jejich analýzu s oporou o přímé pozorování, videozáznam a reflexi 

s postreflexí. V prostředí mateřské školy byly sledovány děti ve věku 5 let a 7 měsíců až  

6 let a 7 měsíců. Na základě dílčích závěrů jsou navrženy drobné úpravy ve scénáři, které jsou 

doplněné didaktickými doporučeními pro případné využití popsaných aktivit.   

Aktivity se opírají o dvě výtvarná díla Zdeňka Sýkory, z pohledu předmatematické 

gramotnosti zahrnují: pokrývání plochy, barevnostní transformace, vnímání tvarů a jejich 

proporcí, vztah celku a jeho částí, pravděpodobnost. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Předmatematická gramotnost; Oborové přesahy; Matematika a výtvarné umění; 

Manipulativní činnosti; Pokrývání plochy; Barevnostní transformace; Vnímání tvarů a jejich 

proporcí; Vztah celku a jeho částí; Pravděpodobnost 

 


